
5,616,531.0729,655,699.7229,927,425.1717,402,790.00TOTAL: 24,039,168.6513,514,135.17 -989,500.00

0.000.00 724,677.1311.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 984,020.00 984,020.00 0.00724,677.13

0.000.00 724,677.13IMPUESTOS MUNICIPALES 724,677.13984,020.00 984,020.0011.7.0.00.00.00 0.00

0.000.00283,500.00 265,065.7411.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 265,065.74283,500.00 0.00

0.000.00 17,481.1692,500.00 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 17,481.1692,500.00

0.000.00 16,669.36Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca11.7.1.01.01.00 67,000.00 16,669.3667,000.00 0.00

0.000.00 811.80Matanza de ganado, preparación y conservación de 
carnes

11.7.1.01.02.00 500.00 811.80500.00 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.09.00 25,000.00 0.0025,000.00 0.00

0.000.00 223,347.28155,400.00 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 223,347.28155,400.00

0.000.00 70,316.11Casas comerciales11.7.1.02.01.00 0.00 70,316.110.00 0.00

0.000.00 0.00Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 32,385.73Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 700.00 32,385.73700.00 0.00

0.000.00 0.00Depósitos11.7.1.02.07.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 100.00Ferreterías11.7.1.02.12.00 600.00 100.00600.00 0.00

0.000.00 24,580.00Pulperías11.7.1.02.13.00 25,000.00 24,580.0025,000.00 0.00

0.000.00 0.00Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 2,300.00 0.002,300.00 0.00

0.000.00 45,215.44Billares11.7.1.02.30.00 20,000.00 45,215.4420,000.00 0.00

0.000.00 50,750.00Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 40,000.00 50,750.0040,000.00 0.00

0.000.00 0.00Distribución y venta de cigarrillos11.7.1.02.47.00 1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)11.7.1.02.48.00 65,000.00 0.0065,000.00 0.00

0.000.00 9,360.0011,400.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 9,360.0011,400.00

0.000.00 360.00Comedores11.7.1.03.10.00 500.00 360.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 1,500.00 0.001,500.00 0.00

0.000.00 0.00Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros11.7.1.03.21.00 800.00 0.00800.00 0.00

0.000.00 120.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 500.00 120.00500.00 0.00

0.000.00 2,880.00Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 2,000.00 2,880.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Servicios de café net e Internet11.7.1.03.36.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 6,000.00Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo11.7.1.03.47.00 0.00 6,000.000.00 0.00

0.000.00 0.00Empresas Constructoras11.7.1.03.64.00 6,000.00 0.006,000.00 0.00

0.000.00 346.50650.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

346.50650.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Industria

11.7.1.96.01.00 50.00 0.0050.00 0.00
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0.000.00 346.50Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 400.00 346.50400.00 0.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 2,763.044,250.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

2,763.044,250.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 50.00 0.0050.00 0.00

0.000.00 2,763.04Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 4,000.00 2,763.044,000.00 0.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 11,767.7619,300.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

11,767.7619,300.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 11,767.76Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 19,000.00 11,767.7619,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00511,620.00 341,381.7611.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 341,381.76511,620.00 0.00

0.000.00 48,606.4270,000.00 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 48,606.4270,000.00

0.000.00 48,606.42Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 70,000.00 48,606.4270,000.00 0.00

0.000.00 159,462.26200,000.00 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 159,462.26200,000.00

0.000.00 159,462.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 200,000.00 159,462.26200,000.00 0.00

0.000.00 3,604.7618,020.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

3,604.7618,020.00

0.000.00 113.90Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 18,000.00 113.9018,000.00 0.00

0.000.00 3,490.86Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 20.00 3,490.8620.00 0.00

0.000.00 20,528.6126,100.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

20,528.6126,100.00

0.000.00 571.36Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 26,000.00 571.3626,000.00 0.00

0.000.00 19,957.25Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 100.00 19,957.25100.00 0.00

0.000.00 109,179.71197,500.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

109,179.71197,500.00
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0.000.00 3,936.69Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 97,500.00 3,936.6997,500.00 0.00

0.000.00 105,243.02Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 100,000.00 105,243.02100,000.00 0.00

0.000.0087,700.00 34,366.0011.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 34,366.0087,700.00 0.00

0.000.00 21,819.9823,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 21,819.9823,000.00

0.000.00 21,819.98Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 23,000.00 21,819.9823,000.00 0.00

0.000.00 20.4410,700.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

20.4410,700.00

0.000.00 20.44Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 10,700.00 20.4410,700.00 0.00

0.000.00 1,937.9824,000.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

1,937.9824,000.00

0.000.00 1,937.98Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 24,000.00 1,937.9824,000.00 0.00

0.000.00 10,587.6030,000.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

10,587.6030,000.00

0.000.00 10,587.60Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 30,000.00 10,587.6030,000.00 0.00

0.000.00500.00 0.0011.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00500.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 0.00500.00

0.000.00 0.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00100,700.00 83,863.6311.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

83,863.63100,700.00 0.00

0.000.00 83,863.63100,700.00 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 83,863.63100,700.00

0.000.00 0.00Televisión por Cable11.7.6.01.02.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Internet11.7.6.01.03.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 83,863.63Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 100,000.00 83,863.63100,000.00 0.00

0.000.00 259,885.6512.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 160,800.00 160,800.00 0.00259,885.65

0.000.00 259,885.65NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 259,885.65160,800.00 160,800.0012.5.0.00.00.00 0.00

0.000.00160,800.00 259,885.6512.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 259,885.65160,800.00 0.00

0.000.00 255,325.52144,800.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 255,325.52144,800.00

0.000.00 1,750.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

1,800.00 1,750.001,800.00 0.00

0.000.00 0.00Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00
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0.000.00 0.00Derechos por Lotes de Cementerio12.5.99.02.19.0
0

1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 5,485.00Constancias12.5.99.02.20.0
0

3,500.00 5,485.003,500.00 0.00

0.000.00 350.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

200.00 350.00200.00 0.00

0.000.00 13,350.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

7,000.00 13,350.007,000.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para buhoneros12.5.99.02.24.0
0

200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, 
soldadores, etc.)

12.5.99.02.25.0
0

200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 6,571.50Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

18,500.00 6,571.5018,500.00 0.00

0.000.00 67,472.40Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

60,000.00 67,472.4060,000.00 0.00

0.000.00 540.00Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

200.00 540.00200.00 0.00

0.000.00 735.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

1,000.00 735.001,000.00 0.00

0.000.00 950.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

0.00 950.000.00 0.00

0.000.00 152,771.62Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

30,000.00 152,771.6230,000.00 0.00

0.000.00 1,600.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

0.00 1,600.000.00 0.00

0.000.00 3,750.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

16,000.00 3,750.0016,000.00 0.00

0.000.00 4,560.1316,000.00 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 4,560.1316,000.00

0.000.00 402.59Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

10,000.00 402.5910,000.00 0.00

0.000.00 3,827.54Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

5,000.00 3,827.545,000.00 0.00

0.000.00 330.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

1,000.00 330.001,000.00 0.00

0.000.00 24,715.0015.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

15,700.00 15,700.00 0.0024,715.00

0.000.00 24,715.00VENTA DE SERVICIOS 24,715.0015,700.00 15,700.0015.2.0.00.00.00 0.00

0.000.0015,700.00 24,715.0015.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 24,715.0015,700.00 0.00
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0.000.00 24,715.0015,700.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

24,715.0015,700.00

0.000.00 145.00Servicios de Documentación15.2.19.01.01.0
0

700.00 145.00700.00 0.00

0.000.00 24,570.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

15,000.00 24,570.0015,000.00 0.00

0.000.00 74,543.2217.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 15,700.00 15,700.00 -6.4474,536.78

0.000.00 74,543.22INTERESES POR DEPOSITOS 74,536.7815,700.00 15,700.0017.3.0.00.00.00 -6.44

0.000.0015,700.00 74,543.2217.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 74,536.7815,700.00 -6.44

0.000.00 74,543.2215,700.00 -6.4474,536.7815,700.00

0.000.00 74,543.22Intereses por Depósitos Internos 15,700.00 74,536.7815,700.00 -6.44

0.00702,397.74 2,267,004.6418.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

2,433,985.50 3,136,383.24 842,480.623,109,485.26

0.00652,068.49 2,216,675.39TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

3,059,156.012,433,985.50 3,086,053.9918.1.0.00.00.00 842,480.62

0.00652,068.492,433,985.50 2,216,675.3918.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

3,059,156.013,086,053.99 842,480.62

0.00602,040.52 2,166,647.422,433,985.50 842,480.6218.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

3,009,128.043,036,026.02

0.00602,040.52 2,166,647.42Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 2,433,985.50 3,009,128.043,036,026.02 842,480.62

0.0050,027.97 50,027.970.00 0.0018.1.1.03.00.00 Transferencias Corrientes de Entes 
Desconcentrados para Gobiernos Locales (FHIS, 
CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, 
PRAF, entre otros)

50,027.9750,027.97

0.0050,027.97 50,027.97Donaciones FHIS18.1.1.03.01.2 0.00 50,027.9750,027.97 0.00

0.0050,329.25 50,329.25TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL SECTOR EXTERNO

50,329.250.00 50,329.2518.2.0.00.00.00 0.00

0.0050,329.250.00 50,329.2518.2.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de Organismos 
Internacionales

50,329.2550,329.25 0.00

0.0050,329.25 50,329.250.00 0.0018.2.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

50,329.2550,329.25

0.0050,329.25 50,329.25Donaciones Promusan18.2.1.01.01.2 0.00 50,329.2550,329.25 0.00

-989,500.008,540,597.45 16,417,203.0322.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 13,792,584.50 21,343,681.95 4,774,056.8921,191,259.92

-989,500.008,540,597.45 16,417,203.03TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

21,191,259.9213,792,584.50 21,343,681.9522.1.0.00.00.00 4,774,056.89

-989,500.008,540,597.4513,792,584.50 16,417,203.0322.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

21,191,259.9221,343,681.95 4,774,056.89

0.003,411,562.97 12,277,668.5513,792,584.50 4,774,056.8922.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

17,051,725.4417,204,147.47
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0.003,411,562.97 12,277,668.55Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 13,792,584.50 17,051,725.4417,204,147.47 4,774,056.89

-989,500.005,129,034.48 4,139,534.480.00 0.0022.1.1.02.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales  (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

4,139,534.484,139,534.48

0.00514,442.00 514,442.00TRANSFERENCIA PARA EMERGENCIA COVID 19 
OPERACIÓN FUERZA HONDURAS

22.1.1.02.01.06 0.00 514,442.00514,442.00 0.00

0.001,000,000.00 1,000,000.00TRANSFERENCIA EMERGENCIA OPERACION FUERZA 
HONDURAS II-ETA

22.1.1.02.01.08 0.00 1,000,000.001,000,000.00 0.00

-989,500.00989,500.00 0.00SUBSIDIO DEL PROGRAMA PRESIDENCIAL 
HONDURAS SOLIDARIA PARA LA EMERGENCIA COVID 
19

22.1.1.02.01.3 0.00 0.000.00 0.00

0.00646,092.48 646,092.48Subsidio de la Secretaria de Gobernación para la 
ejecución del proyecto Construcción de caja puente en 
la quebradona 

22.1.1.02.01.4 0.00 646,092.48646,092.48 0.00

0.001,979,000.00 1,979,000.00SUBSIDIO DEL PROGRAMA PRESIDENCIAL 
HONDURAS SOLIDARIA PARA LA EMERGENCIA COVID 
19

22.1.1.02.01.5 0.00 1,979,000.001,979,000.00 0.00

0.004,271,139.98 4,271,139.9823.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 4,271,139.98 0.004,271,139.98

0.004,271,139.98 4,271,139.98DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 4,271,139.980.00 4,271,139.9823.7.0.00.00.00 0.00

0.004,271,139.980.00 4,271,139.9823.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 4,271,139.984,271,139.98 0.00

0.0097,017.59 97,017.590.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 97,017.5997,017.59

0.0097,017.59 97,017.59DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 97,017.5997,017.59 0.00

0.004,174,122.39 4,174,122.390.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 4,174,122.394,174,122.39

0.004,174,122.39 4,174,122.39DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 4,174,122.394,174,122.39 0.00
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